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Abstrakt

V této čtyřdenní jednorázové dílně jsem se zabývala Franzem Kafkou, jeho životem, dílem

(zvláště povídkou Proměna) a místy v Praze, která jsou s ním spojená. Cílem práce bylo

seznámit žáky s Proměnou pomocí strukturovaného dramatu, ukázat jim místa v Praze, kde

Franz Kafka pobýval, a předat informace, které se jim budou hodit k maturitní zkoušce.

V bakalářské práci analyzuji povídku, píšu stručně o Kafkově životě, popisuji a reflektuji

jednotlivé dny dílny. Žáky jsem s Proměnou seznámila, vyzkoušeli si v ní především hru v roli

a prošli si jiným způsobem nahlížení na literární dílo. Procházka po Praze dovolila žákům

propojit teorii s konkrétními místy. Myslím, že si žáci odnesli z dílny především inspiraci pro

svou budoucí práci, než teoretické informace. Na tomto posledním bodě by se dalo pro příště

zapracovat.

Abstract

In this four-day one-off workshop I explored Franz Kafka, his life, his work (especially his

short story "Proměna") and the places in Prague that are associated with him. The aim of the

work was to introduce the pupils to The Metamorphosis through structured drama to show

them places in Prague where Franz Kafka was staying and to give them information that will

be useful for their final exam. In my bachelor's thesis I analyse the short story, write briefly

about Kafka's life, and describe and reflect on each day of the workshop. On the second day

I introduced the pupils to The Metamorphosis. They tried out role-playing and experienced a

different way of looking at a literary work. The walk around Prague allowed the pupils to

connect theory with specific places. In the end I think that the pupils took away from the

workshop mainly inspiration for their future work, rather than theoretical information. This last

point could be worked on for the future.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala formu dramatickovýchovné jednorázové dílny

rozložené do čtyř dnů, která se zabývala tématem Franze Kafky, jeho životem, dílem i

spojitostí s Prahou. Pracovala jsem se skupinou žáků střední pedagogické školy se

zkušenostmi s dramatickou výchovou.

Cílem práce bylo získat informace o Kafkovi prostřednictvím her a cvičení s dramatickými

prvky, poznat povídku Proměna z jiného úhlu pomocí strukturovaného dramatu a seznámit

se s místy v Praze spojenými s Franzem Kafkou. Tato dílna měla sloužit i jako příprava na

maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury, pro některé i k maturitní zkoušce

z dramatické výchovy.

Franze Kafku a povídku Proměna jsem si vybrala kvůli autorově spojitosti s Prahou – tedy

možnosti navštívit místa, kde často pobýval – a pro krátkost, zajímavost a aktuálnost

povídky, kterou jsem zpracovala jako jednodenní strukturované drama.

Bakalářská práce obsahuje detailní popis skupiny z hlediska zkušeností žáků s dramatickou

výchovou, stručný životopis Franze Kafky a jeho inspiraci při psaní literárních děl, analýzu

povídky Proměna včetně popisu postav, časový harmonogram dílny a popis jejích všech čtyř

dnů, vždy nejprve s kapitolou o plánu lekce a poté s kapitolou o reflexi dne a závěr, kde práci

shrnuji a reflektuji.
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1 Popis skupiny

Skupina se skládala z dvanácti žáků Střední pedagogické školy Prachatice. Byli to žáci ve

věkovém rozpětí od šestnácti do devatenácti let. Skupina byla namíchaná ze čtyř ročníků,

dva žáci z různých ročníků Pedagogického lycea a deset žáků (ze dvou ročníků) oboru

Předškolní a mimoškolní pedagogika.

Zkušenost žáků s dramatickou výchovou byla různá. Na škole se vyučuje osobnostní a

dramatická výchova v prvních dvou ročnících oboru Předškolní a mimoškolní pedagogika,

dále mohou žáci pokračovat formou výběru specializace dramatická výchova, která probíhá

další dva roky dvě hodiny týdně. Pedagogická lycea mají dramatickou výchovu v prvních

dvou ročnících také, ale nemohou v ní dále pokračovat.1

Žáci mají také možnost navštěvovat kroužek divadelní improvizace směřující k

improvizačním zápasům, který funguje od roku 2014 pod vedením Mgr. et MgA. Hany

Patrasové a koná se jednou týdně. Improvizační tým se nazývá PILULKY a věnuje se

improvizaci podle pravidel České improvizační ligy. Je přístupný komukoli v průběhu roku a

zaměřuje se hlavně na spolupráci, souhru a trénink improvizačních kategorií, přibližně třikrát

do roka také pořádá improvizační zápasy, kde žáci uplatní své nabyté zkušenosti.2

1.1 Účastníci

Žáci, kteří se zúčastnili dramatickovýchovné dílny a jejich zkušenost v oboru:

2. ročník, obor Pedagogické lyceum

Stanislav: už druhým rokem absolvuje předmět dramatická výchova a věnuje se divadelní

improvizaci směřující k improvizačním zápasům, také se půl roku zabývá uměleckým

přednesem.

3. ročník, obor Předškolní a mimoškolní pedagogika

Aneta, Barbora, Elvíra, Lucie, Markéta, Monika: mají za sebou dva roky absolvování

předmětu dramatická výchova, od tohoto školního roku chodí na specializaci z dramatické

výchovy.

Zuzana: má za sebou dva roky absolvování předmětu dramatická výchova, od tohoto

školního roku chodí na specializaci z dramatické výchovy a již třetí rokem se věnuje

divadelní improvizaci směřující k improvizačním zápasům.

1 Zdroj: Školní vzdělávací program obou oborů (VOŠS a SPgŠ)
2 Zdroj: Stránky školy (VOŠS a SPgŠ)
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Eva: má za sebou dva roky absolvování předmětu dramatická výchova, od tohoto školního

roku chodí na specializaci z dramatické výchovy a má zkušenost s literárně-dramatickým

oborem v ZUŠ.

3. ročník, obor Pedagogické lyceum

Roman: Má za sebou dva roky absolvování předmětu dramatická výchova, už rok a půl se

věnuje divadelní improvizaci směřující k improvizačním zápasům.

4. ročník, obor Předškolní a mimoškolní pedagogika

Eva: má za sebou dva roky absolvování předmětu dramatická výchova, rok a půl chodí na

specializaci z dramatické výchovy a již druhým rokem se věnuje divadelní improvizaci

směřující k improvizačním zápasům.

Tereza: Má za sebou dva roky absolvování předmětu dramatická výchova, již rok a půl chodí

na specializaci z dramatické výchovy.
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2 Životopis a inspirace Franze Kafky

Informace čerpám z knih Franz Kafka od Maxe Broda a Franz Kafka a Praha od Haralda

Salfellnera.

Franz Kafka se narodil roku 1883 do rodiny Julie a Hermanna Kafkových – Němců a židů

žijících v Praze. Navštěvoval Chlapeckou obecnou školu s německým vyučovacím jazykem,

poté Státní gymnázium s německým vyučovacím jazykem, a nakonec německou Karlo-

Ferdinandovu univerzitu, kde studoval práva. Na univerzitě se setkal svým celoživotním

přítelem Maxem Brodem. Roku 1908 začal pracovat v Dělnické úrazové pojišťovně pro

Království české, kde pracoval čtrnáct let (až do předčasného důchodu). V roce 1912 se

seznámil s Felice Bauerovou, se kterou si dlouho psal dopisy a byl s ní dvakrát zasnoubený,

ale pokaždé zásnuby zrušil3. Krátce po jejich setkání napsal povídky Ortel a Proměna.

Během života pracoval na třech románech – Proces, Zámek a Amerika (Nezvěstný), ale

nikdy je nedokončil. Roku 1924 zemřel na tuberkulózu, většinu jeho děl vydal posmrtně jeho

přítel Max Brod.

Inspirací pro Kafku byl on sám (Max Brod píše o hlavní postavě povídky Ortel: „Georg má

stejně písmen jako Franz.“)4, místa, kde bydlel (V domě U Lodi vznikla mimo jiné Proměna,

ve které se zřetelně odráží uspořádání pokojů.5) a kde pracoval („Je jasné, že Kafka velkou

část svých znalostí života a světa, stejně jako svého skeptického pesimismu, načerpal

z úředních zkušeností, ze styku s dělníky trpícími bezprávím a z mašinérie vleklého

úřadování, ze stagnujícího života lejster. Celé kapitoly románů „Proces“ a „Zámek“ mají svou

slupku, svůj realistický obal z prostředí, které Kafka zažil v Dělnické úrazové pojišťovně.“6).

Také lidi, se kterými se setkával, jeho rodina (měl tři mladší sestry, jeho nejmilejší byla

Ottilie) a vztah s otcem, který byl komplikovaný (Kafka to sám blíže popisuje v Dopisu otci:


[…]


určitě také zvonil. Ale což bylo možné klidně zaspat to zvonění, které otřásá nábytkem? Nu,

klidně zrovna nespal, zato patrně tím tvrději.

Co kdyby se hlásil nemocný?

Když si to všechno v největším spěchu rozvažoval a nemohl se odhodlat vylézt z postele -

budík právě odbíjel tři čtvrti na sedm -, ozvalo se opatrné zaklepání na dveře. „Řehoři,“

zavolal hlas - byla to matka – „je tři čtvrti na sedm. Nechtěls odjet?“

A už klepal do dveří otec, slabě, ale zato pěstí. „Řehoři, Řehoři,“ volal, „copak je?“ A po malé

chvilce znovu naléhavě a hlubším hlasem: „Řehoři! Řehoři!“

U dveří se ozval i tichý, naříkavý hlas sestry: „Řehoři? Není ti dobře? Potřebuješ něco?

Řehoři, otevři, pro všechno na světě.“

„Vždyť já hned, okamžitě otevřu,“ zvolal Řehoř celý bez sebe a v rozčilení zapomněl na

všechno ostatní. „Slabá nevolnost, závrať mi nedovolily vstát, ležím ještě v posteli. Ale teď už

jsem zase docela svěží. Zrovna vstávám z postele. Jen chvilku strpení!“

„Rozuměli jste jediné slovo?“ ptal se otec, „snad si z nás nedělá blázny?“ „Proboha,“ zvolala

už matka s pláčem, „třeba je těžce nemocen a my ho tu trápíme.“ „To byl zvířecí hlas,“ řekla

Markétka nápadně tiše ve srovnání s matčiným křikem.

Řehoř se mezitím pomalu sunul s židlí ke dveřím, tam se jí pustil, padl na dveře, držel se na

nich zpříma - polštářky na jeho nožičkách byly trochu lepkavé - a chvíli tam odpočíval po té

námaze. Ale pak se jal ústy otáčet klíčem v zámku.

Pak uslyšel zvuk zámku, který konečně skočil zpátky. Oddechl si a řekl: „Tak jsem tedy

nepotřeboval zámečníka,“ a položil hlavu na kliku, aby dveře docela otevřel. Poněvadž musel

dveře otevírat tímto způsobem, byly už vlastně otevřeny hodně dokořán, ale jeho ještě

nebylo vidět. Musel se nejdřív pomalu otočit, a to velice opatrně. „Nejsem si ani jistý, jestli se

vejdu na šířku do dveří,“ pomyslel si, ale to už zaslechl zalapání po dechu.48

48 Volná úprava začátku povídky Proměna (Kafka, 2009 stránky 53-64)

Příloha 6

Úryvek o stěhování nábytku a otci

Ačkoli si Řehoř znovu a znovu říkal, že se přece neděje nic mimořádného, že jenom

přestavují pár kusů nábytku, přece jen si brzy musel přiznat, že na něj to přecházení matky,

skřípání nábytku po podlaze a pokřikování Markétky působí jako veliká, ze všech stran sílící

vřava, a chtě nechtě si musel říci, že to všechno dlouho nevydrží.

I vyrazil ven - ženy se vedle v pokoji zrovna opíraly o psací stůl, aby si trochu odpočinuly -

opravdu nevěděl, co zachraňovat dřív, vtom uviděl, že na zdi, jinak už docela holé, nápadně

visí obraz dámy oblečené v samou kožešinu, honem vylezl nahoru a přimáčkl se na sklo.

„Tak co vezmeme teď?“ řekla Markétka a rozhlédla se. Tu se její pohled setkal s pohledem

Řehoře visícího na stěně, sklonila k matce tvář, aby jí zakryla rozhled, a řekla: "Pojď, vrátíme

se raději ještě na chvíli do obývacího pokoje, nemyslíš?"

Ale matka poodstoupila, a ještě, než si vlastně stačila uvědomit, že to, co vidí, je Řehoř,

zaječela chraptivě: "Ach bože, ach bože!" a s roztaženýma rukama, jako by se vzdávala vší

naděje, skácela se na pohovku a zůstala bez hnutí. Sestra se okamžitě rozběhla do kuchyně

pro nějakou esenci, aby matku vzkřísila z mdloby; Řehoř chtěl také pomoci, běžel proto za

Markétkou, jako by jí mohl s něčím poradit jako za starých časů.

V tom zaskřípaly dveře od bytu. Byl to otec. "Co se stalo?" byla jeho první slova. Markétka

mu odpovídala přidušeným hlasem: "Maminka omdlela, ale už je jí líp. To Řehoř… "

Řehořovi bylo jasné, že si otec špatně vyložil příliš stručnou zprávu a má za to, že se Řehoř

dopustil nějaké násilnosti. A tak před rodičem prchal, ovšem musel přiznat, že dokonce ani

tento běh dlouho nevydrží; neboť zatímco rodič udělal jeden krok, musel on provést

nespočet pohybů.

Jak tak otupělý vrávoral kupředu - cosi sletělo těsně vedle něho a kutálelo se před ním. Bylo

to jablko a hned za ním sletělo druhé, neboť otec se rozhodl, že ho bude bombardovat.

V tom se mu jedno jablko zarylo přímo do hřbetu; neuvěřitelná bolest byla až překvapující a

Řehoř málem ztratil vědomí, otupělý bolestí zahlédl, jak se dveře jeho pokoje prudce otevřely

a jak se matka vrhá k otci a prosí jej, aby ušetřil Řehořův život.

To byla jeho šance, ve svém zbědovaném stavu nemohl potlačit funění z té námahy, ale

myslel neustále jen na to, aby dolezl do svého pokoje.49

49 Volná úprava povídky (Kafka, 2009 stránky 83-88)

Příloha 7

Vyhledávání informací o postavách

Příloha 8

Řehoř z modelíny po proměně

Příloha 9

Tvorba impresionistických děl