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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Štěpánka Tušlová připravila čtyřdenní dílnu pro dvanáct studentů Střední pedagogické školy
v Prachaticích – studenti různých ročníků oboru Pedagogické lyceum a oboru Předškolní a
mimoškolní pedagogika, věkové rozpětí 16-19let, víceméně zkušení v práci s metodami dramatické
výchovy. Projekt byl rozložen do čtyř dnů od čtvrtka do neděle 26.-29.ledna 2023 , viz časový
harmonogram dílny v kapitole 4.1. (str.7); jeho gró se odehrálo v pátek a sobotu (27.-28.1.),
čtvrteční a nedělní část (26.1. a 29.1.) byla dle popisu jakýmsi přibližně dvouhodinovým uvedením
do tématu a závěrečným shrnutím.

V úvodu bakalářské práce popisuje svůj záměr autorka takto: „Cílem práce bylo získat
informace o Kafkovi prostřednictvím her a cvičení s dramatickými prvky, poznat povídku Proměna
z jiného úhlu pomocí strukturovaného dramatu a seznámit se s místy v Praze spojenými s Franzem
Kafkou. Tato dílna měla sloužit i jako příprava na maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury,
pro některé i k maturitní zkoušce z dramatické výchovy.“ (str.1). Z výčtu je patrné, že si Štěpánka
Tušlová stanovila cílů mnoho a ne všechny se podařilo plnohodnotně naplnit. Zřejmě právě
z důvodu „honění několika zajíců najednou“ působí některé aktivity a souvislosti nahodile,
nepromyšleně, neuspořádaně, až poněkud chaoticky… viz např. kubistický malíř (str.20), film
J.Kříženeckého Dostaveníčko ve mlýnici a diskuse nad lístečky s dobovými informacemi bez
zřejmých souvislostí např. o všesokolském sletu, zavádění tramvajových tratí či telefonních linek v
Praze apod. (str. 18); nemotivované zařazení aktivit Hostitel a host, Zrcadla (str. 11),
pantomimických reakcí ve hře – „Haló; Či,či,či, Vzdej se…“ (str. 17); Házená ve skupinách (str.20) ;
impresionistická díla (str.35), tvorba haiku o Praze a Kafkovi (str.36); zbytečné opakování
některých aktivit v závěru atd.

O Franzi Kafkovi se účastníci dílny dozvídají dle popisu bohužel jen velmi kusé informace,
mnohdy prostřednictvím nepříliš šťastně motivovaných her (např. honička motivovaná předáváním
tuberkulózy) a závěrečného „povídání“. Povídku Proměna autorka zpracovala formou
strukturovaného dramatu, jehož příprava by si podle mého názoru také zasloužila více pozornosti a
jeho výstavba promyšlenější strukturu, zejména v řazení aktivit a jejich organizaci, v zadávání
instrukcí, v práci s kostýmním znakem. Zajímavé je propojení s procházkou centrem Prahy po
místech, kde F.Kafka žil, studoval, pracoval a tvořil. Není ovšem jasné, jak konkrétně tato část
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probíhala, jakým způsobem a jaké informace se účastníci na jednotlivých místech dozvídali, zda i
zde byly uplatněny dramatickovýchovné metody.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Seznámení středoškoláků s osobností Franze Kafky a s jeho tvorbou považuji za velmi aktuální.
Témata, která Kafkova tvorba otevírá jsou jistě blízká a aktuální i pro dnešní mládež. V analýze
předlohy pojmenovává autorka témata: „upracovanosti, nedostatku odpočinku, zanedbávání sebe
sama, nepatřičnosti, vyrovnávání se se světem a společností, testování hranic svobody a lidskosti“
(str.5), s nimiž se ale v dílně příliš nepracuje. Strukturované drama je založeno na vytváření postav
z povídky Proměna, důkladná analýza postav ale v kapitole 3. chybí. Se samotným uměleckým
textem se pracuje jen okrajově (zazní namluvená úvodní pasáž z povídky; v závěru mají účastníci
k dispozici knihu či internet k výběru „nejdůležitějších bodů povídky“). Literární kvality textu, forma,
kompozice, práce s kontrastem (absurdita situace proměny x racionální uvažování) jsou bohužel
zcela opominuty, což považuji za důležité, pokud je dílna dle slov autorky zamýšlena i jako příprava
k maturitě z ČjL.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Autorka nabízí ve svém záměru inspirativní uplatnění dramatickovýchovných metod
v přiblížení autora počátku dvacátého století spojeného s geniem loci centra Prahy současným
mladým lidem. Je škoda, že záměr mnohde ztroskotává na nedůsledné přípravě projektu a
minimální analýze předlohy.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna logicky. Po popisu skupiny následují informace o autorovi, velmi stručná
analýza textu předlohy a zásadní část je věnována záznamu plánu a průběhu dílny včetně reflexí.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava i náležitosti více méně odpovídají.

Práce s informačními zdroji:

Autorka se opírá zejména o zdroje z oblasti dramatické výchovy (N.Martínková,
R.Marušák, E.Machková, J.Machalíková); pokud jde o literaturu o autorovi F.Kafkovi uvádí pouze
Maxe Broda: Franz Kafka a Haralda Salfellnera: Franz Kafka a Praha; literárněvědná opora chybí.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Š. Tušlová popisuje vcelku přehledně průběh projektu. V části týkající se procházky Prahou jde
ale pouze o výčet míst, bez popisu aktivit či forem předávání důležitých informací. Někdy se
objevuje nadužívání závorek, které znepřehledňují text (např. str.4.; str.6 atd.)

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Š.Tušlová si zvolila pro svůj bakalářský projekt zajímavé téma, které se jí bohužel nepodařilo
zcela naplnit. Seznamovací část působí jako náhodný pel mel aktivit s ledabyle až násilně
vloženými motivacemi a odkazy na F.Kafku – např. předávání tuberkulózy v honičce, zápas Čechů
a Němců o židličky, padání v chůzi a záchrana M.Brodem. Ve strukturovaném dramatu, které není
vystavěno příliš funkčně, chybí zásadní fokus a příprava konkrétních otázek k reflexi, směřujících
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k uvědomění si důležitých poznatků/zvědomení zkušeností… a tak účastníci na základě povrchně
vytvořených postav a vztahů (finanční závislost na Řehoři) mají jednat a rozhodovat se…

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak konkrétně probíhala část dílny, kdy jste procházeli místa spojená s F.Kafkou
(organizace, předávání informací, použité metody…) ?

Jaké jsou možnosti, výhody i nevýhody použití kostýmního znaku?

Jaké základní téma jste ve svém strukturovaném dramatu sledovala? Co byste
upravila/změnila na plánu dramatu vzhledem k přesnějšímu zaměření/zacílení?

Doporučení práce k obhajobě: Přes vyřčené výhrady doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: D
Datum vypracování posudku: 30.8.2023
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